
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ТУАПСИНСКИЙ РАЙОН 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 01.11.2022                                                                                        № 1921 

 

г. Туапсе 

 

 

 

Об утверждении типовых договоров на размещение 

объектов (элементов) на землях или земельных участках, 

находящихся в муниципальной или государственной 

собственности, без предоставления земельных участков и 

установления сервитутов  

 

 

 

Руководствуясь Земельным кодексом РФ, Законом Краснодарского края  

от 05 ноября 2002 г. № 532-КЗ «Об основах регулирования земельных 

отношений в Краснодарском крае», Перечнем видов объектов, размещение 

которых может осуществляться на землях или земельных участках, 

находящихся в государственной или муниципальной собственности, без 

предоставления земельных участков и установления сервитутов, утвержденным 

постановлением Правительства РФ от 03 декабря 2014 г. № 1300                                  

«Об утверждении перечня видов объектов, размещение которых может 

осуществляться на землях или земельных участках, находящихся в 

государственной или муниципальной собственности, без предоставления 

земельных участков и установления сервитутов» (далее – Перечень объектов), 

постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края                   

от 06 июля 2015 г. № 627 «Об установлении Порядка и условий размещения 

объектов на землях или земельных участках, находящихся в государственной 

или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и 

установления сервитута, публичного сервитута на территории Краснодарского 

края», приказом министерства курортов, туризма и олимпийского наследия 

Краснодарского края от 07 февраля 2022 г. № 11 «О внесении изменений в 

приказ министерства курортов, туризма и олимпийского наследия 

Краснодарского края от 17 апреля 2017 г. № 105 «Об утверждении 

административного регламента предоставления государственной услуги: 

«Заключение договора на размещение объектов, относящихся к компетенции 



2 

министерства курортов, туризма и олимпийского наследия Краснодарского 

края, на землях или земельных участках, находящихся в государственной 

собственности Краснодарского края, без предоставления земельных участков и 

установления сервитутов» и Уставом муниципального образования 

Туапсинский район  п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить типовой договор на размещение объектов (элементов) 

указанных в пунктах 19, 21 Перечня объектов, размещение которых может 

осуществляться на землях или земельных участках, находящихся в 

государственной или муниципальной собственности, без предоставления 

земельных участков и установления сервитутов, утвержденного 

постановлением Правительства Российской Федерации от 3 декабря 2014 г.               

№ 1300 (приложение 1). 

2. Утвердить типовой договор на размещение объектов (элементов) 

указанных в пункте 20 Перечня объектов, размещение которых может 

осуществляться на землях или земельных участках, находящихся в 

государственной или муниципальной собственности, без предоставления 

земельных участков и установления сервитутов, утвержденного 

постановлением Правительства Российской Федерации от 3 декабря 2014 г.              

№ 1300  (приложение 2). 

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации муниципального образования Туапсинский район в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  

4. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 

информации Туапсинского района. 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить                   

на заместителя главы администрации муниципального образования 

Туапсинский район Уйданова А.В.  

6. Постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

Исполняющий обязанности главы  

муниципального образования  

Туапсинский район                                                                             С.Г. Сидоренко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


